“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada: 

“ (…)”; 

“b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 

permanente;  

Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da 
INTEGRALIDADE do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez PERMANENTE, no 
entanto, lhe sendo pago apenas o valor administrativo de R$ 2.531,25, motivo ensejador da

[...]

acostado a esta inicial; 

e) JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com 
a condenação das Requeridas ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, 
relativo ao COMPLEMENTO da indenização, o que atualmente perfaz a quantia de R$ 13.500,00 
(Treze mil e quinhentos reais), com juros de 1% a.m. contados desde a data do evento e 
atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no art. 3º, alínea “b”, da Lei n 6.194/74; 

f) Que as requeridas apresentem todo o processo administrativo, quando da 
reposta, para melhor instruir o feito, isso nos termos do artigo 373, inciso II do CPC/2015, sob